COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA
REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº            DE 2004

(Do Sr. Walter Pinheiro )

Requer a realização de audiência pública para a
discussão da proposta de criação da Agência
Nacional do Cinema e do Audiovisual - ANCINAV

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 255 e seguintes, do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados,  requeiro a V. Exa., ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de audiência
pública sobre a proposta de criação da Agência Nacional do Cinema e do Audiovisual -
ANCINAV – com a presença do Sr. Gilberto Gil, Ministro da Cultura.

JUSTIFICAÇÃO

A proposta de criação da ANCINAV - Agência Nacional do Cinema e do Audiovisual -
resulta de 14 meses de discussões envolvendo o governo e o conjunto da indústria audiovisual
do país. Foram realizadas dezenas de reuniões e debates com representantes de emissoras de
televisão abertas e fechadas, produtores independentes, distribuidores, anunciantes e
exibidores. A equipe que preparou a minuta ouviu especialistas de diversas origens e
formações; e também se debruçou sobre a legislação brasileira e as leis de outros países.

A Câmara dos Deputados, especialmente representada pela Comissão de Ciência e
Tecnologia, compete opinar sobre a proposta, sendo a realização desta audiência pública
oportunidade para debater a matéria ouvindo o Sr. Ministro da Cultura.

Sala das Sessões em 06 outubro de 2004.

Walter Pinheiro
Deputado Federal